Quod amor sit passio facile est videre. Nam antequam amor sit ex utraque parte libratus, nulla est angustia maior, quia semper timet amans ne amor optatum capere non possit effectum, nec in

⁸² A. Cappellano, *De Amore*, cit., p. 14.

⁸³ F. Troncarelli, *La "malattia d'amore" in Agostino e Dante*, «Franciscan Studies», 73, St. Bonaventure, The Franciscan Institute of St. Bonaventure university, 2015, p. 318.

vanum suos labores emittat ... Sed et si pauper ipse sit, timet ne eius mulier vilipendat inopiam; si turpis est, timet ne eius contemnatur informitas vel pulchrioris se mulier annectat amori; si dives est, praeteritam forte tenacitatem sibi timet obesse.

Et ut loquamur, nullus est qui possit singularis amantis enarrare timores. Est igitur amor ille passio, qui ex altera tantum est parte libratus, qui potest singularis amor vocari.

Postquam etiam amor utriusque perficitur, non minus timores insurgunt; uterque namque timet amantium ne quod est multis laboribus acquisitum per alterius labores amittat, quod valde magis onerosum constat hominibus quam si spe frustrati nullum sibi suos fructum sentiant [sibi] afferre labores. (De amore, 2, 4-6)⁸⁴

Anche nelle liriche di Cavalcanti amore è un'esperienza terrificante che distrugge il controllo della ragione sul corpo.

Cappellano spiega come l'uomo innamorato arrivi a non distinguere più fra giusta virtù e concessione senza criterio delle proprie cose; tale atteggiamento è condannato anche dalle Sacre scritture che lo definiscono «mortale vizio». ⁸⁵

«non est largitas, sed prodigalitas ab antiqua prudentia nominatur, quam divina scriptura docente vitium constat esse mortale, cui sufficere nulla posset abundantia rerum»⁸⁶

È di ciò che dà prova Cavalcanti nelle *Rime*, in cui l'io poetico muore a causa del vizio dell'amore. Nelle *Rime* emergono le conseguenze dell'amore: da una condizione di *immoderata cogitatio* si giunge alla morte. L'amore priva l'amante delle sue facoltà sensibili e razionali e lo getta in uno stato di sofferenza irrisolvibile. Cavalcanti nelle *Rime* dà prova di ciò che Cappellano descrive nel terzo libro del *De Amore*. Le *Rime* quindi possono essere lette come una testimonianza di quelle che sono le conseguenze dell'amore teorizzate nel trattato di Cappellano. Nell'ambito del generale disfacimento provocato dall'amore si colloca la perdita di vigore della sapienza e della conoscenza. Cappellano riporta gli esempi di due insigni personaggi della Bibbia, Salomone e Davide che hanno peccato per amore con gravi conseguenze.